

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6/2023

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2023	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	33.767.310,00	16.047.852,27	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.686.570,00	1.586.047,12	
IPTU	339.470,00	270.817,78	
ISS	277.200,00	385.028,89	
ITBI	246.100,00	214.830,40	
IRRF	392.000,00	474.184,55	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	431.800,00	241.185,50	
Contribuições	457.900,00	163.891,91	
Receita Patrimonial	204.380,00	370.550,19	
Aplicações Financeiras (II)	190.580,00	367.599,45	
Outras Receitas Patrimoniais	13.800,00	2.950,74	
Transferências Correntes	30.998.460,00	13.912.247,74	
Cota-Parte do FPM	14.623.310,00	6.563.536,59	
Cota-Parte do ICMS	9.040.000,00	4.164.171,83	
Cota-Parte do IPVA	2.032.000,00	843.515,58	
Cota-Parte do ITR	44.000,00	711,89	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	55.200,00	44.157,72	
Transferências do FUNDEB	2.162.600,00	1.330.127,34	
Outras Transferências Correntes	3.041.350,00	966.026,79	
Demais Receitas Correntes	420.000,00	15.115,31	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	420.000,00	15.115,31	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	33.576.730,00	15.680.252,82	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.388.450,60	696.877,51	
Operações de Crédito (VI)	385.531,60	211.877,51	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	112.900,00	375.000,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6/2023

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	112.900,00	375.000,00
Transferências de Capital	3.890.019,00	110.000,00
Convênios	1.090.019,00	0,00
Outras Transferências de Capital	2.800.000,00	110.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.002.919,00	485.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	37.579.649,00	16.165.252,82

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	31.567.847,97	14.425.039,72	13.900.272,90	13.421.711,43	193.835,25	17.191,40	17.191,40
Pessoal e Encargos Sociais	14.622.558,92	6.826.495,33	6.822.390,34	6.608.795,47	4.095,99	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	420.000,00	192.474,19	192.474,19	192.474,19	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	16.525.289,05	7.406.070,20	6.885.408,37	6.620.441,77	189.739,26	17.191,40	17.191,40
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	31.147.847,97	14.232.565,53	13.707.798,71	13.229.237,24	193.835,25	17.191,40	17.191,40
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	9.178.321,66	1.909.710,39	1.402.402,67	1.402.402,67	59,37	356.013,61	356.013,61
Investimentos	8.430.321,66	1.628.670,40	1.121.362,68	1.121.362,68	59,37	356.013,61	356.013,61
Inversões Financeiras	33.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	33.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	715.000,00	281.039,99	281.039,99	281.039,99	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	8.463.321,66	1.628.670,40	1.121.362,68	1.121.362,68	59,37	356.013,61	356.013,61
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	335.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6/2023

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	39.946.169,63	15.861.235,93	14.829.161,39	14.350.599,92	193.894,62	373.205,01	373.205,01
---	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	-------------------	-------------------	-------------------

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	1.247.553,27						
---	---------------------	--	--	--	--	--	--

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	966.630,00						

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2023						
	VALOR INCORRIDO						
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	367.599,45						
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00						

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.615.152,72						
---	---------------------	--	--	--	--	--	--

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	966.630,00						

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2022 (a)	Até o Bimestre / 2023 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.433.010,70	3.412.892,61	
DEDUÇÕES (XXIX)	4.979.210,91	6.048.060,11	
Disponibilidade de Caixa	4.979.210,91	6.048.060,11	
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.177.089,27	6.619.881,77	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	195.994,62	480.661,47	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.883,74	91.160,19	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	- 1.546.200,21	- 2.635.167,50	

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6/2023

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	1.088.967,29
--	---------------------

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2023
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	- 284.666,85
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	1.373.634,14
---	---------------------

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	1.006.034,69
---	---------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.925.409,03
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.925.409,03
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00